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Abstrakt

Práce se zaměřuje na divadelní, filmové, televizní a rozhlasové

herectví Jiřiny Jiráskové. Cílem je vykreslení hereckého portrétu

složeného z různých aspektů tvorby této výjimečné herečky. Na základě

faktografických údajů je přiblížen vývoj herecké osobnosti Jiřiny

Jiráskové. Text obsahuje životopisnou část, která v kontextu doby

přibližuje podmínky ovlivňující a formující její umělecké, ale i obecně

lidské postoje. Životopisný oddíl věnovaný postihnutí celoživotního

působení Jiřiny Jiráskové v divadle přináší přehled jednotlivých

divadelních a hereckých etap, nejdůležitějších rolí a významných

profesních i osobních setkání. Další oddíl textu se věnuje rozboru

herectví Jiřiny Jiráskové. Dále na konkrétních příkladech rozebírá

několik nejvýraznějších, „modelově“ typických inscenací, jejichž

rozborem dokládá bohatost výrazových prostředků herečky i její

schopnost žánrové různorodosti. Zmíněn je také přehled její herecké

tvorby ve filmu, televizi a rozhlase s přiblížením konkrétních výrazných

výkonů. V závěru práce je uveden soupis divadelních a filmových rolí.

Textová příloha obsahuje stěžejní osobní výpověď Jiřiny Jiráskové

z konce šedesátých let. V obrazové příloze jsou fotografie zachycující

zmiňované herecké výkony.

KLÍČOVÁ SLOVA: JIŘINA JIRÁSKOVÁ, HERECTVÍ, DIVADLO, FILM,

TELEVIZE, ROZHLAS, HERECKÝ VÝKON, VÝRAZOVÉ PROSTŘEDKY,

ANALÝZA, DIVADLO NA VINOHRADECH.
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Summary

The thesis is focused on the theatre, film, TV and radio acting of the

Czech actress Jiřina Jirásková. Its target is the presentation of the portrait

composed of the different aspects of the work of this exceptional actress.

The acting development of the personality of Jiřina Jirásková is described

on the basis of the factographic data. The text contains a biographical

part which gives in the time context an idea of conditions influenced and

formed not only her art, but also generally human attitudes. The

biographical section devoted to the presentation of the lifelong activity of

Jiřina Jirásková in the field of theatre brings the overview of particular

periods, the most important roles, significant professional, as well

personal meetings. The further part of text is concentrated on the analysis

of the acting of Jiřina Jirásková. It also analyses, on concrete examples,

several most substantial, “modally” typical plays whose analysis

documents the richness of means of the actress’s expression and her

capability of the genre variety. In the text there is also mentioned the

summary of her acting work in film, TV and radio with approaching of

concrete expressive performances. In the end of the thesis there are listed

her theatre and film roles. The Text Appendix contains the crucial

personal statement of Jiřina Jirásková from the end of the Sixties of the

20th Century. In the Picture Appendix there are included photographs

illustrated mentioned her acting performances.

KEYWORDS: JIŘINA JIRÁSKOVÁ, ACTING, THEATRE, FILM, TELEVISION,

RADIO, ACTING PERFORMANCE, MEANS OF EXPRESSION, ANALYSIS,

DIVADLO NA VINOHRADECH.
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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce se věnuje herectví Jiřiny Jiráskové.

Jejím záměrem je „vykreslit“ herecký portrét jedné z největších osobností

českého poválečného divadla, ukázat nejen její umělecký vývoj

od prvních rolí až po současnost, ale především upozornit na velkou šíři

hereckého rejstříku, na schopnost úspěšně působit v různorodých

žánrech, v rozmanitých prostředích i v rozličných médiích.

Důraz bude kladen především na divadelní hereckou tvorbu Jiřiny

Jiráskové, ale prostor bude dán také její filmové, televizní a rozhlasové

práci. Vzhledem k tomu, že každý herecký výkon je ovlivňován nejen

schopnostmi herce, ale také jeho osobností, tedy nepřímo i prostředím,

ve kterém se pohybuje, a dobou, v níž žije, bude i těmto tématům

věnován patřičný prostor.

Práce je rozdělena do dvou hlavních oddílů. První se zabývá

životopisným přehledem, rodinným zázemím, nejdůležitějšími rolemi

(nejde však o jejich úplný výčet) a hereckým vývojem zasazeným

do dějinných souvislostí. Po první kapitole věnované rodině a dětství

následuje delší kapitola věnovaná době studií. Škola je pevný základ,

na kterém se ve velké většině případů staví po celý život, proto jsou

zmíněny nejen první školní herecké výkony Jiřiny Jiráskové, ale je také

detailněji přiblížena tehdejší herecká výuka na konzervatoři a na DAMU.

Hlavním zdrojem těchto informací byl text Miroslava Hallera Dějiny

dramatického oddělení pražské konzervatoře a Výroční zprávy Státní

konzervatoře.

Následující dvě kapitoly se věnují profesionálnímu angažmá Jiřiny

Jiráskové, jejímu jednoletému působení v Krajském oblastním divadle

Hradec Králové a šedesátiletému pracovnímu svazku s Divadlem
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na Vinohradech.
1
Těchto jedenašedesát let zachycuje veliký kus

hereckého života, od mladičké devatenáctileté absolventky herectví,

přes zkušenou hereckou profesionálku a ředitelku významného pražského

divadla, až po ctěného „doyena“ souboru. Pasáže textu zabývající se

situací v českém divadelnictví a historickým kontextem vycházejí

především z publikací Vladimíra Justa Divadlo v totalitním systému

a Jindřicha Černého Osudy českého divadla po druhé světové válce.

Poslední kapitola tohoto oddílu se stručně dotýká také soukromého života

Jiřiny Jiráskové.

Druhý oddíl se zabývá herectvím Jiřiny Jiráskové. Člení se

na kapitoly věnované herectví divadelnímu, filmovému, televiznímu

a rozhlasovému. Divadelnímu herectví náleží největší prostor.

Po úvodním obecném vhledu do problematiky herectví a interpretace

jeho pojmu pokračuje text přiblížením divadelního uměleckého projevu

Jiřiny Jiráskové. Poté následuje rozbor jejího hereckého výkonu v šesti

„modelových“ inscenacích (včetně jejich vřazení do historického

i divadelního kontextu). Výběr inscenací nebyl nikterak náhodný,

na každé z nich je možné ukázat uplatňování různých metod herectví

i specifického hereckého přístupu. Dalším rozhodujícím kritériem výběru

pak byla dostupnost dochovaných záznamů. Možnost osobní „účasti“

a vlastní interpretace inscenací pro mě byla při jejich výběru podstatná.

Volbu v neposlední řadě ovlivnila rovněž i snaha o zachycení co

nejširšího období, o zastoupení rolí z různých životních etap Jiřiny

Jiráskové (půjde tedy o období od roku 1965 do roku 1996). K rozboru

jsem podle výše uvedených kritérií vybrala tyto inscenace:

1
Ačkoli Jiřina Jirásková zůstávala věrná stále jednomu divadlu, jeho název i zřizovatel

se v průběhu času měnil.
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Pension pro svobodné pány – komediální role, ale především

herectví odpovídající malé komorní scéně, v tomto případě Činoherního

klubu. Záznam představení se sice nedochoval, ale existuje záznam

televizní inscenace, podle které následně vznikala i ta divadelní.

Caesar a Kleopatra – role v „historické hře o čtyřech dějstvích“

na velké scéně Divadla na Vinohradech. Inscenaci si není možno přiblížit

v úplnosti, ale některé výstupy hlavních aktérů zachycuje audionahrávka,

gramofonová deska Supraphonu.

Brouk v hlavě – role ve vaudevillu, ve frašce, ukázka konverzační

a situační komiky, zvýšené míry stylizace, opět na velké scéně Divadla

na Vinohradech. Záznam celé inscenace pořídila v roce 1970

Československá televize.

Přišel na večeři – téměř němá role malého rozsahu, příklad herectví

založeného především na nonverbálních projevech. Záznam z inscenace

Divadla na Vinohradech pořídila Československá televize v roce 1981.

Strašidla – role v monodramatu, mluvní herecký part je navíc

obohacený o zpěv a taneční prvky. Zájezdová inscenace odehrávající se

na různých typech scén, od komorních sálů až po velká jeviště

kamenných divadel. Videozáznam představení se nedochoval, existuje

však ukázka z televizního pořadu Abeceda J + C.

Návštěva staré dámy – tragikomický žánr, role zastupující

charakterní herectví. Při rozboru této inscenace vycházím především

z vlastních poznámek a vzpomínek na inscenaci. Od prvního uvedení,

přes slavnostní premiéru až k derniéře, jsem zhlédla z nejrůznějších míst

v divadle (hlediště, portál, rampa, technické zázemí,…) více než třicet

představení, lze tedy konstatovat, že se v tomto případě nejedná pouze


[…]

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Obrázek 8 Cokoli chcete (zkouška), 1950.

Obrázek 9 Olivie (Cokoli chcete, 1950). Obrázek 10 Olivie (Cokoli chcete, 1950).
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Obrázek 11 Plakát k inscenaci Jabloňové sady.
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Obrázek 12 Program k inscenaci Jak je důležité míti Filipa.

Obrázek 13 Program k inscenaci Jak je důležité míti Filipa.
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Obrázek 14 Raisa Panfilovna (Kdo hledá, najde aneb Ženitba, 1952).

Obrázek 15 Hera (Mnoho povyku pro nic, 1953).
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Obrázek 17 Valja Filatovova (Mladá garda, 1951). Obrázek 16 Lucetta (Jan Roháč, 1952).

Obrázek 198 Pachole (Jan Žižka, 1952). Obrázek 189 Radik Jurkin (Mladá garda, 1956).
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Obrázek 20 Filka (Vlajky na věžích, 1953). Obrázek 21 Filka (Vlajky na věžích, 1953).

Obrázek 22 Gyözo Hanák (Den hněvu, 1952). Obrázek 23 Gyözo Hanák (Den hněvu, 1952).
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Obrázek 24 Anna (Deník Anny Frankové, 1957).

Obrázek 25 Anna (Deník Anny Frankové, 1957).
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Obrázek 26 Kristina (Královna Kristina, 1966).

Obrázek 27 Miriam (Vítr ve větvích sasafrasu, 1966).
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Obrázek 28 Lulu (August August, august, 1967) Obrázek 29 Juta (Oldřich a Božena, 1968).

Obrázek 30 Markýza Matylda Spina (Jindřich IV., 1967).
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Obrázek 31 Marcolina (Toredo Brumla aneb Starý bručoun, 1972).

Obrázek 32 Olivie (Večer tříkrálový nebo Cokoli chcete, 1973).
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Obrázek 33 Alžběta Tudorovna (Ať žije královna, 1974).

Obrázek 34 Pilar (Komu zvoní hrana, 1977).
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Obrázek 35 Anna Andrejevna (Revizor, 1982).

Obrázek 36 Markéta (Richard III., 1983).
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Obrázek 37 Mefistofela (Urmefisto, 1988). Obrázek 38 Královna Kunhuta

(Záviš z Falkejštejna, 1989).

Obrázek 39 George Sandová (Léto v Nohantu, 1990).
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Obrázek 40 Abby Brewsterová (Jezinky a bezinky, 1991).

Obrázek 41 Hébé (Trojhvězdí, 2000). Obrázek 42 Úrsula (Sto roků samoty, 2000).
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Obrázek 43 Isabela (Cesta Karla IV. do Francie a zpět, 2003)

Obrázek 44 Helena (Krejčovský salon, 2003).
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Obrázek 45 Fanny (Vrátila se jednou v noci, 2005).

Obrázek 46 Aida Gianelli (Famílie aneb Dědictví otců zachovej nám, pane, 2007).
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Obrázek 47 Mathilda (Příliš drahá Mathilda, 2007).

Obrázek 48 Bridie (Sonáta pro lžíci, 2010).
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Obrázek 50 Anděla (Pension

pro svobodné pány, 1965).

Obrázek 49 Anděla (Pension pro svobodné pány, 1965).

Obrázek 51 Anděla (Pension

pro svobodné pány, 1965).

Obrázek 52 Anděla (Pension

pro svobodné pány, 1965).
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Obrázek 53 Kleopatra (Caesar a Kleopatra, 1965). Obrázek 54 Kleopatra (Caesar a Kleopatra, 1965).

Obrázek 55 Kleopatra (Caesar a Kleopatra, 1965).
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Obrázek 56 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).

Obrázek 57 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).
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Obrázek 58 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).

Obrázek 59 Marcela Champsboisy (Brouk v hlavě, 1969).
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Obrázek 60 Ošetřovatelka slečna Preenoová

(Přišel na večeři, 1978).
Obrázek 61 Ošetřovatelka slečna Preenoová

(Přišel na večeři, 1978).

Obrázek 62 Ošetřovatelka slečna Preenoová (Přišel na večeři, 1978).

223

Obrázek 64 Subreta (Strašidla, 1985). Obrázek 63 Subreta (Strašidla, 1985).

Obrázek 65 Subreta (Strašidla, 1985). Obrázek 66 Subreta (Strašidla, 1985).

224

Obrázek 67 Claire Zachanassianová

(Návštěva staré dámy, 1996).

Obrázek 68 Claire Zachanassianová

(Návštěva staré dámy, 1996).

Obrázek 69 Claire Zachanassianová (Návštěva staré dámy, 1996).
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Obrázek 71 Artistka Luisa Kopacek (Smyk, 1960) Obrázek 70 Úřednice Olga Valentová

(Pohled do očí, 1961).

Obrázek 72 Marcela (Světáci, 1969).
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Obrázek 73 Plakát k uvedení filmu Světáci.
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Obrázek 74 Sekretářka Karolína (Křtiny, 1981).

Obrázek 75 Bábi (Sestřičky, 1984).

228

Obrázek 76 Marie Bláhová (Rodina Bláhova, 1959).

Obrázek 77 Elizabeth Anna Marie hraběnka z Landsdorfu a ze Scheinbergu (Zámek v Čechách, 1993).
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Obrázek 79 Antonie Jirásková s dcerou.

Obrázek 80 Jiřina Jirásková s maminkou.

Obrázek 78 Svatební fotografie Antonie a Bedřicha Jiráskových.
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Obrázek 81 Svatební fotografie Jiřiny Jiráskové a Jiřího Pleskota.

Obrázek 82 Jiřina Jirásková a Zdeněk Podskalský.
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Obrázek 83 Jiřina Jirásková.