OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE RENÁTY NOVOTNÉ

DIVADELNÍ, FILMOVÉ A TELEVIZNÍ HERECTVÍ JIŘINY

JIRÁSKOVÉ

Diplomová práce Renáty Novotné představuje další pokus o herecký portrét, jenž se

v poslední době na KDV FF UK mezi absolventskými pracemi objevuje stále častěji.

Tentokráte máme do činění s prací věnovanou herectví Jiřiny Jiráskové. Diplomantka se snaží

nahlédnout umělecký a osobní život Jiřiny Jiráskové v několika tématických celcích. Věnuje

se Životopisu Jiřiny Jiráskové v kontextu doby (str. 13-63) a hereččinu působení v divadle

(kapitola Divadelní herectví str. 64-110), ve filmu (str. 111-115), televizi (str. 116-119) a

navzdory anoncovanému názvu diplomové práce se Novotná věnuje také působení Jiráskové

v rozhlase (str. 120-123).

Divadelní herectví Jiřiny Jiráskové představuje Novotná pomocí analýzy sedmi postav, které

herečka v 2. pol. 20. stol. vytvořila na scénách Činoherního klubu (Anděla v Krejčíkově

Pensionu pro svobodné pány), Vinohradského divadla (Kleopatra v Štěpánkově ins. W.

Shakespeara; Marcela Champsboisy v Hudečkově Brouku v hlavě; sl. Preenová v Přišel na

večeři v režii St. Remundy a Claire Zachanassianová v Strniskově Návštěvě staré dámy) a

Žižkovského divadla (monodrama Strašidla v režii Vl. Gromova). Čtenáři se tak dostává

plastické podoby herectví Jiřiny Jiráskové; setkává se s ní v rolích komických i tzv.

dramatických, hlavních i vedlejších. Novotná při analýze uvedených rolí vychází z dobového

tisku i filmových či televizních záznamů inscenací (neplatí pro inscenaci Ceasara a

Kleopatra). To je bohužel největší kámen úrazu analýzy. Autorce se totiž nepovedlo oba

prameny (psaný a audiovizuální) dostatečně propojit. Čtenáři se tak na jedné straně dostává

obecných citátů z divadelních kritik a recenzí, na druhé straně detailní (a ve svém důsledku

nicneříkajícího) popisu toho, co bylo lze vidět v záznamu. Práce s audiovizuálním materiálem

svede Novotnou také ke změně žánru, kdy v části věnované výkonu Jiráskové v inscenaci

Přišel na večeři, máme najednou do činění s divadelní recenzí. „Svou postavu vystavěla

s výraznou pomocí prvků nonverbálního herectví, oporou jí také byli výborní partneři na

jevišti, kostým a rekvizity. Jediná ´výtka´ mířící k výkonu Jiřiny Jiráskové v roli ošetřovatelky

Preenové se vztahuje ke dvěma krátkým otázkám ´A jaaak? A cooo?´, které pronese téměř až

´pubertálním způsobem´, což působí rušivým dojmem. Do vynikajícího a celistvého obrazu

ošetřovatelky nazapadají“ (viz. str. 95). Problematickou považuji i část věnovanou

hereckému výkonu Jiřiny Jiráskové v ins. Návštěva staré dámy, v níž Novotná opět rezignuje

na důkladnou práci s prameny („Při svém hodnocení (sic!) vycházím z vlastních poznámek a

vzpomínek na inscenaci.“; poznámka č. 264, str. 108.) Ano, Novotná sice své poznámky a

vzpomínky (sic!) konfrontuje s jedním citátem z recenze Zdeňka Hořínka, nicméně to je

velmi málo. Proč tak činí, se čtenář nedozví. Nevěnovali se jiní recenzenti hereckému

ztvárnění hlavní postavy?! Proč se autorka najednou vzdává možnosti popsat herecký výkon

Jiráskové v celé jeho komplexnosti, plastičnosti?

Novotné práce s prameny je další problematickou částí její práce. Čtenář se neustále dozvídá,

že se Jiráskové něco zalíbilo (str. 16), na něco vzpomíná (str. 31), považuje nějakou roli za

nejvýznamnější (str. 53), že je Jiráskové něco nabízeno (str. 59) atd. a atp., aniž by se

v poznámce dočetl, odkud tyto informace autorka čerpá. Jedná se o informace z osobního

rozhovoru s J. Jiráskovou (viz. str. 133)? A proč tedy na něj neodkazuje jako v případě J.

Menzela (viz. pozn. č. 185, str. 71)?

V poznámkovém aparátu je někdy chybně uváděn odkaz na periodika, která nejsou deníky

(např. Literární noviny, Divadelní noviny, Květy či Tvorba). Dále postrádám jména autorů

dramatických děl, v nichž Jirásková hrála (v případě činoherního divadla, chcete-li divadla

dramatu, údaj velmi zásadní!). V případě opakovaného odkazu na již uvedený zdroj, by bylo

dobré používat zkrácené citační podoby.

V závěrečné části diplomové práce Renáta Novotná stručně představuje filmové, televizní a

rozhlasové herectví Jiřiny Jiráskové.

Práce je bohatě doplněna soupisem pramenů a ikonografie. V případě filmových záznamů

postrádám veškeré dohledatelné údaje – tj. jména osob, které se na vzniku díla podílely, rok

vzniku záznamu, místo, kde lze záznam dohledat.

Diplomová práce je napsaná čtivým jazykem, byť některé žurnalismy mu vůbec nesluší (viz

Divadlo na Vinohradech, které představuje „kulturní stánek“ /str. 58/; „herecký koncert“

s Milošem Kopeckým /str. 90/; St. Remunda, který se „ujal režie“ /str.90/ atr.). Za stylistickou

nešikovnost lze (pevně věřím!) také považovat větu: „Po světové premiéře /Návštěvy staré

dámy – jj/ v Činoherním divadle v Curychu v roce 1956, následovala ta česká“ (str. 103).

Stačí vyhlédnout za jakékoli české hory, abychom zjistili, že mezi onou „světovou“ a českou

premiérou byla Návštěva staré dámy inscenována i jinde. Drak v názvu Divadla DRAK je

zkratkou, proto jej nepíšeme jako Drak.

I přes výše uvedené výhrady doporučuji diplomovou práci Renáty Novotné k obhajobě a

navrhuji známku 3.
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